Druga
žena koja je učila od svoga oca i naučila njego-
vo djelo napamet Tuhfetul-fukaha, jeste Fatima
bint Alauddin es-Semerkandi (umro 539. g. po
H) (El-Hašimi, 2001:81). Kako su muslimanke
17 Postojale su dvije vrste Umejada: Umejadi – di-
nastija halifa (period vladavine: 41-132/661-750)
(Smailagić, 1990:638) Umejadi u Španiji (period vladavine:
138-422/756-1031) (Smailagić, 1990:642-643). Do 41. g. po
Hidžri islamskom državom su vladali četverica pravednih
halifa. Nakon Umejada na vlast su došle Abasije.

po H),
porijeklom iz Sirije, znala je cijeli Kur’an napa-
met kao dijete. Stekla je znanje temeljnih islam-
skih nauka, zatim je bila podučavana drugim
naukama kao što su: teologija, pravo, historija
i gramatika, da bi na kraju izučavala hadis kod
najboljih muhaddisa Kaira i Mekke.

Bai Hatun (umrla 864/1459), porijeklom iz
Sirije, nakon što je osigurala hadisko znanje i di-
plome od Ebu-Bekra El-Mizzija, kao i od drugih
poznatih muhaddisa tog vremena, usmjerila se
ka prenošenju tog znanja po koledžima širom
Sirije i Kaira.

Aiša bint Ibrahim (umrla 842/1438), po-
znata po akademskim kružoocima, proučavala
je hadisku literaturu u Damasku i Kairu, a sa-
ma je držala tako kvalitetna predavanja kojima
nisu mogli odoljeti ni najpozantiji učenjaci tog
perioda.

22 Fatima (umrla 539/1144) prenosila je zbirku Sahih po
ovlaštenju poznatog muhaddisa Saida el-Ajjara. Muhaddisi
tog vremena dodijelili su joj naziv Musnida Isfahan (auto-
ritet za hadis iz Isfahana ).
23 Sittul-Vuzara, (umrla 716/1316) koja, pored toga
što je potpuno ovladala islamskim zakonodavstvom,
imala je i zvanje “musnide tog vremena” (autoriteta u
oblasti hadisa). Držala je predavanja o Sahihu i mno-
gim drugim zbirkama u Damasku i Egiptu.

Ummul-Hajr Saida od Mekke (umrla
850/1446) stjecala je znanje o hadisu od veli-
kog broja učenjaka iz različitih gradova i stekla
ugled njenih predavača.

Žena je učestvovala kao učenik i kao učitelj
u svim postojećim obrazovnim institucijama za-
jedno s muškarcima. Potpisi na mnogim spisima
su dokazi njihovog studentskog i predavačkog
učešća u svakodnevnoj nastavi. Mnogobrojne
žene su prisustvovale redovnoj nastavi. Više od
500 studentica bilo je u Omerovoj džamiji u Da-
masku 687/1288. godine (Siddiki).26

Muslimanke su se školovale u više grado-
va – prijestonica znanja i stjecale su znanje pred
više eminentnih profesora. Izučavale su razne
naučne oblasti, s posebnim naglaskom na hadis.

Stagniranje školovanja muslimanki